PAGE
2

	VĂN PHÒNG QUỐC HỘI
VỤ KINH TẾ
_________

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc
________________________
Hà Nội, ngày 17 tháng 12  năm 2010

BÁO CÁO TỔNG HỢP

Ý KIẾN ĐBQH THẢO LUẬN TẠI HỘI TRƯỜNG
về Dự án Luật Kiểm toán độc lập
_____________
Kính gửi: Các vị đại biểu Quốc hội,

Ngày 19 tháng 11 năm 2010,  đại biểu Quốc hội đã thảo luận tại Hội trường về Dự án Luật Kiểm toán độc lập. Trên cơ sở 13 lượt ý kiến phát biểu, Vụ Kinh tế, Văn phòng Quốc hội xin báo cáo tổng hợp ý kiến đại biểu Quốc hội về dự án Luật này như sau:

I. NHỮNG VẤN ĐỀ CHUNG

1. Về sự cần thiết ban hành Luật Kiểm toán độc lập

- Đa số các ý kiến nhất trí cần thiết phải ban hành Luật Kiểm toán độc lập (Luật KTĐL). Đây là yêu cầu tất yếu khi ra nhập WTO và phải đáp ứng yêu cầu về minh bạch hóa các hoạt động kinh doanh. Ngoài ra, việc ban hành Luật còn nhằm tạo khuôn khổ pháp lý hoàn chỉnh hơn trong việc điều chỉnh họat động kiểm toán độc lập, hạn chế rủi ro gây nên những tổn thất lớn cho các nhà đầu tư và xã hội.
2. Về Tên gọi của Luật

- Nhiều ý kiến đều thống nhất với tên gọi là Luật Kiểm toán độc lập vì tên gọi này có tính kế thừa các quy định pháp luật hiện hành và là thuật ngữ đã sử dụng quen thuộc ở Việt Nam. Tên gọi kiểm toán độc lập vừa thể hiện được tính độc lập của kiểm toán, đồng thời phân biệt được giữa kiểm toán Nhà nước, kiểm toán độc lập và kiểm toán nội bộ (6 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị lấy tên Luật là "Luật dịch vụ kiểm toán" và cho rằng tên gọi "Luật Kiểm toán độc lập" không rõ ràng. Đồng thời đề nghị tiếp tục nghiên cứu, chọn tên gọi thích hợp, sát với nội dung của Luật, phù hợp với thông lệ quốc tế (3 ý kiến).
3. Về phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng
- Có ý kiến nhất trí đưa Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán vào phạm vi điều chỉnh của dự án Luật vì cho rằng Luật phải điều chỉnh tất cả các hoạt động liên quan đến dịch vụ kiểm toán. Trong khi đó, Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán là Hội kiểm toán viên hành nghề mới thành lập và đang tham gia vào một số nội dung của quản lý Nhà nước. Khi Tổ chức nghề nghiệp đủ năng lực, đủ điều kiện để thực hiện những dịch vụ của mình như các nước hoặc sau này có luật về hội với quy định cụ thể thì sẽ tách những nội dung liên quan ra để điều chỉnh bằng luật chuyên ngành (4 ý kiến).

- Có ý kiến đề nghị không đưa việc điều chỉnh các hiệp hội vào dự án Luật, nhất là Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán (1 ý kiến).
II. NHỮNG VẤN ĐỀ CỤ THỂ

1. Về quản lý nhà nước đối với kiểm toán độc lập và Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán
- Nhất trí để Bộ Tài chính là cơ quan quản lý nhà nước về KTĐL (4 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị bổ sung trách nhiệm thanh tra của cơ quan quản lý nhà nước tại Điều 10 để tạo điều kiện tốt hơn về pháp lý và thẩm quyền xử lý vi phạm trong các cơ quan nhà nước như Luật thanh tra (sửa đổi) đã quy định (1 ý kiến).
1.1 Về việc cấp giấy phép thành lập doanh nghiệp kiểm toán và chứng chỉ kiểm toán viên
- Có ý kiến nhất trí giao cho Bộ Tài chính quy định việc tổ chức thi, cấp, thu hồi, quản lý chứng chỉ kiểm toán viên vì cho rằng hiện nay Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán chưa đủ năng lực đảm nhiệm được vấn đề này (4 ý kiến). Tuy nhiên, về lâu dài cần xây dựng một bộ tiêu chuẩn như quy định thi, nội dung cụ thể, chi tiết theo tiêu chuẩn chung quốc tế về kiểm toán và có một lộ trình thích hợp để có thể chuyển giao công việc này cho tổ chức nghề nghiệp thực hiện.

- Có ý kiến nhất trí giao cho Bộ Tài chính trách nhiệm cấp, đình chỉ thu hồi giấy phép hoạt động của DNKT, các chi nhánh của doanh nghiệp kiểm toán...vì đây là một lĩnh vực chuyên ngành, Bộ Tài chính là cơ quan có kiến thức chuyên sâu và có điều kiện để đảm nhận trách nhiệm này (2 ý kiến).

- Dự thảo Luật quy định Bộ Tài chính vừa chịu trách nhiệm tổ chức thi, cấp, thu hồi và quản lý Chứng chỉ kiểm toán viên (điểm c, khoản 2 Điều 10), vừa cấp Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán (điểm e, khoản 2 Điều 10 và khoản 3 Điều 15). Có ý kiến đề nghị chỉ nên cấp Giấy chứng nhận đăng ký hành nghề kiểm toán và không cần thiết cấp Chứng chỉ kiểm toán viên để giảm bớt thủ tục hành chính. Có ý kiến đề nghị Bộ Tài chính không nên tổ chức thi, cấp chứng chỉ kiểm toán viên mà giao cho Hội nghề nghiệp thực hiện (2 ý kiến).

- Ý kiến khác cho rằng không nên để Bộ Tài chính cấp giấy phép thành lập DNKT, vì đây là một loại hình doanh nghiệp nên để Bộ Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục cấp giấy phép thành lập và hoạt động (4 ý kiến).
2. Về các quy định liên quan đến kiểm toán viên và kiểm toán viên hành nghề
- Có ý kiến cho rằng quy định về đạo đức nghề nghiệp trong dự thảo Luật chưa cụ thể và chưa có những cơ chế ràng buộc trách nhiệm, đảm bảo tuân thủ đạo đức nghề nghiệp, vì vậy, đề nghị cần có quy định cụ thể về vấn đề này trong luật (1 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị điều kiện hành nghề kiểm toán phải là thành viên của Tổ chức nghề nghiệp về kiểm toán, giống như luật sư phải là thành viên của Đoàn Luật sư vì đây là phương thức hành nghề đặc biệt.
- Nhiều ý kiến đồng tình với quy định kiểm toán viên chỉ được hành nghề trong doanh nghiệp kiểm toán, không được hành nghề với tư cách cá nhân (4 ý kiến) để đảm bảo ngăn ngừa các hành vi thông đồng giữa kiểm toán viên với đơn vị được kiểm toán, đồng thời giúp cho công tác kiểm tra, giám sát chất lượng kiểm toán được thuận lợi, tính trách nhiệm của cá nhân kiểm toán viên cũng được rõ ràng hơn. Mặt khác, ký hợp đồng kiểm toán với pháp nhân cũng giúp cho doanh nghiệp xác định được chi phí hợp lý theo đúng quy định hiện hành.

- Ý kiến khác cho rằng về mặt nghiệp vụ, thì kiểm toán viên độc lập khi đã được cấp chứng chỉ hoàn toàn có thể thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính hay thực hiện dịch vụ tư vấn độc lập cho các đối tượng có nhu cầu, vì vậy đề nghị cho phép kiểm toán viên được hành nghề độc lập (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị chia kiểm toán viên làm hai loại: kiểm toán viên trong nước và kiểm toán viên quốc tế. Mỗi loại kiểm toán viên này phải có những tiêu chuẩn riêng, ví dụ người nước ngoài nếu muốn trở thành một kiểm toán viên trong nước Việt Nam thì phải biết tiếng Việt. Còn muốn đạt tiêu chuẩn kiểm toán viên quốc tế thì ngoài tiêu chuẩn của kiểm toán viên ra, phải biết ngoại ngữ ở thị trường nhất định (1 ý kiến).

- Có ý kiến đề nghị cần xem xét lại quy định tại điểm b, khoản 1 Điều 15 về việc yêu cầu phải thi sát hạch bằng tiếng Việt về pháp luật Việt Nam vì cho rằng yêu cầu này là rất khó khăn (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị đưa ra một yêu cầu các kiểm toán viên phải biết tối thiểu một ngoại ngữ thông dụng trong thương mại và giao dịch quốc tế (1 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị nên xem xét lại quy định tại Khoản 4 Điều 53 về chữ ký trên báo cáo kiểm toán và cho rằng quy định như vậy là quá cứng và không hợp lý, KTV Việt Nam hay nước ngoài đều bình đẳng trước pháp luật và đều chịu trách nhiệm như nhau (1 ý kiến).
- Có ý kiến đồng tình với quy định KTV hành nghề không được cung cấp dịch vụ kiểm toán cho một doanh nghiệp quá 3 năm liên tục (2 ý kiến).
3. Về Doanh nghiệp kiểm toán

- Có ý kiến đề nghị cần xác định rõ những điều kiện cần và đủ cho một doanh nghiệp kiểm toán ra đời (1 ý kiến).

- Nhiều ý kiến đồng tình với các loại hình doanh nghiệp kiểm toán như quy định trong dự thảo Luật, phù hợp với Luật Doanh nghiệp (4 ý kiến). Tuy nhiên, có ý kiến đề nghị không nên cho phép thành lập công ty TNHHKT vì kiểm toán độc lập đề cao yếu tố con người, chỉ nên cho phép hình thức công ty tư nhân hoặc hợp danh, “đối nhân” chứ không nên “đối vốn” (3 ý kiến).
- Về vấn đề góp vốn thành lập doanh nghiệp kiểm toán, nhiều ý kiến đề nghị nên cho phép pháp nhân được góp vốn thành lập doanh nghiệp kiểm toán (3 ý kiến). Có ý kiến nhất trí với quy định không cho phép tổ chức góp vốn thành lập DNKT như dự thảo Luật (1 ý kiến).
- Đối với quy định tại điểm b, khoản 1 Điều 21, theo đó DNKT phải có ít nhất 5 KTV khi thành lập, có ý kiến cho rằng những quy định như dự thảo Luật là quá chặt chẽ và khó khả thi, chỉ nên yêu cầu 3 KTV là phù hợp (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị quy định lộ trình chuyển đổi của các doanh nghiệp kiểm toán là công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên có vốn đầu tư nước ngoài đã thành lập và hoạt động theo quy định của pháp luật từ trước khi luật này có hiệu lực thành một trong các hình thức là công ty trách nhiệm hữu hạn có hai thành viên trở lên hoặc công ty hợp doanh hoặc là doanh nghiệp tư nhân để đảm bảo tính nhất quán của luật (1 ý kiến).

- Nhiều ý kiến đề nghị xem xét lại quy định tại Khoản 3 Điều 22 và cho rằng việc bắt buộc Giám đốc hoặc Tổng giám đốc DNKT phải góp tối thiểu 10% vốn điều lệ là không khả thi, chỉ nên quy định như Luật Doanh nghiệp tức là có thể thuê Giám đốc hoặc Tổng giám đốc (4 ý kiến).

- Về việc doanh nghiệp kiểm toán được thực hiện một số dịch vụ, có ý kiến  đề nghị cân nhắc, tránh tình trạng lợi dụng, móc nối, tiêu cực làm giảm hiệu quả của kiểm toán độc lập (1 ý kiến).
- Có ý kiến đồng ý cho phép các doanh nghiệp kiểm toán được cung cấp dịch vụ ngoài dịch vụ kiểm toán quy định tại Điều 46, tuy nhiên, để đảm bảo tính độc lập của hoạt động kiểm toán, đề nghị luật quy định chặt chẽ hơn theo hướng không cho phép kiểm toán viên và doanh nghiệp kiểm toán được đồng thời cung cấp dịch vụ tư vấn, nghiệp vụ về tài chính, thuế, kế toán, đồng thời với việc cung cấp dịch vụ kiểm toán cho cùng một đối tượng trong thời hạn ít nhất 3 năm, để tránh tình trạng "vừa đá bóng vừa thổi còi" trong hoạt động kiểm toán (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị không nên cho phép DNKT được cung cấp dịch vụ tư vấn tài chính thuế (như quy định tại Khoản 2 Điều 46 của dự thảo Luật) để tránh việc lách luật (2 ý kiến).
4. Về Giá trị báo cáo kiểm toán

- Có ý kiến đề nghị phải xác định rõ giá trị pháp lý của báo cáo kiểm toán (3 ý kiến). Cần làm rõ mối quan hệ giữa báo cáo kiểm toán độc lập và kiểm toán nhà nước (1 ý kiến)
- Có ý kiến đề nghị thống nhất tiêu chí phân loại giá trị báo cáo kiểm toán là dựa vào mục đích và giá trị pháp lý của các báo cáo kiểm toán, theo đó trong luật cần xác định rõ các báo cáo kiểm toán nào là bắt buộc, các đối tượng bị điều chỉnh phải thực hiện và phải công bố công khai kết quả đến với những đối tượng cụ thể nào, các báo cáo kiểm toán nào chỉ phục vụ cho việc điều hành nội bộ đối với bên được kiểm toán (1 ý kiến).

5. Về Kiểm toán bắt buộc
- Có ý kiến đồng tình chỉ nên quy định kiểm toán bắt buộc báo cáo quyết toán hoàn thành của dự án nhóm A (2 ý kiến).
- Có ý kiến cho rằng đối với dự án có nguồn vốn từ ngân sách nhà nước, nếu dự thảo Luật chỉ quy định dự án Nhóm A là chưa đủ, cần quy định cả nhóm B để đảm bảo sử dụng vốn nhà nước hiệu quả (1 ý kiến).

6. Về các hành vi bị cấm và xử lý vi phạm

- Nhất trí phải quy định về chế tài xử lý vi phạm, tuy nhiên, quy định của dự thảo Luật còn quá chung chung, cần phải quy định cụ thể, hợp lý, đồng bộ để đạt được hiệu quả cao (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị trong dự thảo luật cần quy định trách nhiệm của cơ quan quản lý Nhà nước nếu thiếu kiểm tra, giám sát gây ảnh hưởng lớn sẽ được xử lý như thế nào để bảo đảm tính công khai, minh bạch và nghiêm minh (1 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị bổ sung hình thức xử lý bồi thường thiệt hại về tài chính nếu báo cáo kiểm toán không chính xác, dù do cố tình hay vô ý để nâng cao trách nhiệm của bên lập báo cáo kiểm toán (2 ý kiến).
7. Những nội dung khác

- Có ý kiến đề nghị để kiểm soát chất lượng kiểm toán nên nghiên cứu  thành lập cơ quan độc lập để kiểm soát chất lượng báo cáo kiểm toán, bao gồm cả kiểm toán độc lập và kiểm toán Nhà nước (1 ý kiến).

- Có ý kiến đề nghị xem lại quy định tại khoản 1 Điều 35 vì có những doanh nghiệp đủ điều kiện nhưng chưa có tên trong danh sách nên vẫn chưa được hoạt động (1 ý kiến).

- Có ý kiến cho rằng quy định việc đại diện chủ sở hữu đối với đơn vị được kiểm toán quy định những nội dung không được ngoại trừ trong báo cáo kiểm toán (khoản 3 Điều 55) là không hợp lý và đề nghị nêu rõ Bộ Tài chính có trách nhiệm quy định những nội dung trọng yếu không được ngoại trừ khi báo cáo kiểm toán báo cáo tài chính (1 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị cần tăng cường giám sát kiểm toán bằng chính việc soát xét của xã hội, bằng cách yêu cầu thuyết minh giá phí kiểm toán ở báo cáo tài chính được kiểm toán. Đề nghị bổ sung vào Điều 50 của dự thảo luật yêu cầu các báo cáo tài chính phải đưa ra giá phí kiểm toán và các mức phí khác mà công ty kiểm toán đã tính phí doanh nghiệp (1 ý kiến). Có ý kiến đề nghị bổ sung quy định giao cho Chính phủ quy định mức tỷ lệ phí tối đa cho việc kiểm toán các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách, đặc biệt là các trường hợp đơn vị sự nghiệp thuê kiểm toán độc lập thì cần có giá để Nhà nước có thể quyết toán được cho các phí này (1 ý kiến).

- Có ý kiến đề nghị quy định cụ thể về nội dung của các báo cáo kiểm toán được quy định tại Điều 53, dự thảo của luật mới quy định về nội dung của báo cáo kiểm toán chỉ mang tính hình thức, ví dụ chủ thể của đơn vị được kiểm toán, đơn vị được kiểm toán thế nào v.v.... mà chưa quy định rõ về nội dung của từng loại báo cáo kiểm toán như thế nào (1 ý kiến).

- Có ý kiến cho rằng quy định tại Điều 62 về kiểm toán công ty có lợi ích công chúng quá rắc rối, đề nghị xem xét lại (1 ý kiến).

- Có ý kiến cho rằng quy định tại Khoản 2, Điều 65 về kiểm soát nội bộkhông cần thiết, vì vấn đề kiểm soát nội bộ là hoạt động của một doanh nghiệp đã được quy định tại Luật doanh nghiệp, không nên đưa vào quy định trong luật này (1 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị nên quy định trong dự thảo Luật việc sử dụng KTĐL để kiểm toán các doanh nghiệp, dự án sử dụng ngân sách nhà nước thông qua đấu thầu kiểm toán, cả kiểm toán nhà nước và kiểm toán độc lập đều được tham gia (2 ý kiến).
- Có ý kiến đề nghị bổ sung danh mục đơn vị sự nghiệp vào đối tượng khuyến khích kiểm toán để nhằm tạo điều kiện là cơ quan chủ quản, thủ trưởng đơn vị cần thiết được thuê kiểm toán (1 ý kiến).
*
*
*

Trên đây là Tổng hợp ý kiến của các vị đại biểu Quốc hội thảo luận tại Hội trường về Dự án Luật Kiểm toán độc lập, Vụ Kinh tế trân trọng báo cáo.

VỤ KINH TẾ